
diário oficial Nº 35.600  47Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 503, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/1136487
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) PAULO ROBERTO VALENTE DIAS, ADMINIS-
TRADOR, matricula nº. 5963661/ 1, para assumir a responsabilidade téc-
nica pelo Serviço de Processamento de Roupas da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Viana, retroagindo seus efeitos a partir de 
02/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1006128
PORTARIA Nº 514, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Servidor: EDSON ROBERTO SILVA SACRAMENTO
Matrícula: 57227293/2
Cargo/Lotação: Médico/FHCGV
De: Serviço de Triagem
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico/Hemodinâmica
Data: 01/01/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1006203
PORTARIA Nº 513, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
Considerando-se os termos do Decreto nº 795 de 29/06/2020, publicado 
no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
no âmbito estadual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2023/1227370.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 322, de 11/06/2013, publicada no 
DOE/PA nº 32.417, de 14/06/2013, que cedeu o(a) servidor(a) MAXILENE 
CIPRIANO DE SOUZA BARBOSA, matrícula nº. 54188940/1, para 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, retroagindo seus efeitos 
a 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1006178

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 492, DE 27 DE OUTUBRO 2023
 O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designa-
das pela Portaria n° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PA-
RÁ nº 35.568 de 06 de outubro de 2023
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo - Matrícula: 55590267/1, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 282/2023 - ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de Medicamentos Antimicrobianos para 
atender a necessidade de 60 (sessenta) dias nas clínicas, unidades de te-
rapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
 VIGÊNCIA: início em 27/10/2023 e término em 25/12/2023
PROCESSO Nº 2023/1093318
 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Yan Ayres Aragão Serrão
 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1006305

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 277/2023
Valor R$ 76.230,00
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo MATERIAIS DO GRUPO DE 
APRESENTAÇÃO “CURATIVOS” - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - 
COBERTURA DE HIDROFIBRA, CURATIVO FILME TRANSPARENTE ROLO DE 
POLIURETANO COM ADESIVO DE POLIACRILATO, CURATIVO EM MULTICA-
MADAS, CURATIVO PARA FIXAÇÃO E PROTEÇÃO NO LOCAL DE INSERÇÃO 
DE CATETERES CENTRAIS E PERIFÉRICOS e outros).
Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: Início 27/10/2023 e término em 27/10/2024
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 328/2022/DELTA/SU-
PEL/RO – PE 068/2022
Orçamento: 2023
Origem do Recurso: Estadual
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030

Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
Plano Interno – PI 1040008288C.
CONTRATADO: ALINE DE FRANÇA MANGUEIRA LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA JOSÉ PALMIRO DA SILVA 190 – A – LAVAPÉS
CACERES – MT – CEP: 78.210-774
E-mail: biofarmagestao@outlook.com
Ordenador em Exercício: Yan Ayres Aragão Serrão

Protocolo: 1006296
CONTRATO Nº 282/2023
Valor: R$ 497.947,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE MIL NOVECEN-
TOS E QUARENTA E SETE REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de Medicamentos Antimicrobianos para 
atender a necessidade de 60 (sessenta) dias nas clínicas, unidades de te-
rapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: início em 27/10/2023 e término em 25/12/2023
Dispensa nº 85/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno – PI 1040008288C
Contratado:
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA Nº 50 - CURUCAMBA
Telefone: (91) 3282-0206- 4042-0747 – 98499-4427
E-mail: altamedltda@gmail.com
Ordenador em Exercício: Yan Ayres Aragão Serrão

Protocolo: 1006302

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 133/2023.
A presente licitação tem por objeto a aquisição de conectores para o siste-
ma de circulação extracorpórea (CEC), para realização de procedimentos 
de cirurgia cardíaca em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) 
meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/11/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 1006304
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 134/2023.
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para realização de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de peças originais de reposição em equipamentos pertencentes as CME’s 
por um período de 12 (doze) meses na Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e no Centro de Hemodiálise Dr. 
Monteiro Leite, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo 
I,  o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 01/12/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 1006319


